
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 102 DEL 30/11/2015

OGGETTO:  VARIAZIONE  DI  ASSESTAMENTO  GENERALE  AL  BILANCIO  2015  E 
PLURIENNALE 2015/2017 A NORMA DELL'ART. 175 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 
267.

L’anno  duemilaquindici il  giorno trenta del  mese  di  novembre alle  ore 20:30 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio, diramato  nei  modi  e  nei tempi prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati  
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

VACCARI ALBERTO
TREVISI LAURA
DEBBI PAOLO
RUINI CECILIA
GUIDETTI SIMONA
SILINGARDI GIANFRANCO
MAGNANI FRANCESCO
ANCESCHI GIUSEPPE EROS
TORRICELLI GABRIELE
BERTOLANI SARA
DAVIDDI GIUSEPPE
MATTIOLI ROBERTO
LUPPI ANNALITA
MANELLI FABIO
MACCHIONI PAOLO
MEDICI ALESSANDRO
STANZIONE ALESSANDRO

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente

Presenti N. 14 Assenti N. 3

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: G. TORRICELLI, G. DAVIDDI, P. MACCHIONI.

Assiste il Segretario Generale del Comune Sig. BININI EMILIO .
Assume la presidenza il Sig. SILINGARDI GIANFRANCO.

Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti iscritti all'ordine del giorno.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n. 14. 
Sono  altresì  presenti  il  vicesindaco  Marco  Cassinadri  e  gli  assessori  non 
consiglieri:  Graziella  Blengeri,  Silvia  Taglini,  Milena  Beneventi  e  Massimiliano 
Grossi.

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione dei verbali della seduta odierna, così come previsto dall’art. 67 del 
vigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con delibera consiliare n. 
167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari  n.  5 dell’8/2/2010,  n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010.

Illustra l’argomento il vicesindaco Cassinadri.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati gli atti sottoindicati:
-  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  28  del  31.03.2015  avente  ad  oggetto:  
“Approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2015 e triennale 2015-2017 e della 
relazione previsionale e programmatica”;
- le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 65 del 30.06.2015, n. 72 del 28.07.2015, n. 79  
del 29.09.2015 e n. 95 del 29.10.2015 concernenti variazioni al bilancio;
- le deliberazioni n. 64 del 30.06.2015 e n. 78 del 29.09.2015 aventi ad oggetto il parziale  
utilizzo del risultato di amministrazione 2014 e le conseguenti variazione di bilancio;
- la deliberazione n. 73 del 28.07.2015 con la quale si accertava lo stato di equilibrio del 
bilancio di previsione 2015;

VISTO l’art.  175,  commi 8 e 9-ter del  D.Lgs. 18 agosto 2000,  n.  267 che prevedono,  
mediante variazione di assestamento generale deliberata dall’organo consiliare entro il 30 
novembre, la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di  
riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio;

PRECISATO che le variazioni più rilevanti oggetto della presente deliberazione sono le 
seguenti:
per la parte corrente PARTE ENTRATA:
− maggiore contributo contrasto evasione fiscale per € 60.604,15;
−  stanziamento  della  “Maggiorazione statale  per  servizi  indivisibili”  per  €  21.000,00 di 
competenza del comune in quanto legata all’attività di accertamento (cui corrisponde la 
costituzione di una quota di FCDDE di € 18.000,00);
− maggiori contributi statali relativi al servizio di scuola materna per € 20.057,23;
− maggiori entrate relative alle rette per il servizio mensa delle scuole elementari e medie 
per € 15.000,00;
− maggiori entrate relative alle rette per trasporto scolastico per € 15.888,34;
− minori entrate da recupero ICI per € 26.000,00;
−  riduzione  del  Fondo  di  Solidarietà  Comunale  per  €  21.287.73  di  cui  €  19.117,57 
diminuzione del fondo finanziario di mobilità ex AGES (Agenzia dei Segretari);



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

per la parte corrente PARTE SPESA:
−  aumentato  lo  stanziamento  per  Fondo  Crediti  Dubbia  e  Difficile  Esazione  per  € 
212.000,00 in modo da adeguarlo al livello degli stanziamenti di entrata soggetti al calcolo 
del fondo;
− incrementato il Fondo di Riserva per € 36.230,95 al fine di poter far fronte ad esigenze 
straordinarie ovvero di poter integrare le dotazioni degli interventi di spesa che si rivelino 
insufficienti nell’ultimo mese di gestione 2015;
− previsto un rimborso delle spese sostenute erroneamente dal gestore del “Teatro De 
Andrè” per utenze relative alla climatizzazione del centro culturale polivalente “Ruffilli” che 
in realtà sono a carico del Comune (€ 33.782,42);
− maggiore spesa di € 17.000,00 per sistemazione di aree verdi;
−  azzeramento  delle  spese  varie  per  istituzione  scolastica  stanziate  in  sede  di 
recepimento delle risultanze del relativo bilancio finale di liquidazione per € 154.199,93 
che vengono destinate a Fondo Crediti Dubbia e Difficile Esazione;
− minori spese relative al servizio di refezione delle scuole dell’infanzia e dell’asilo nido 
rispettivamente per € 50.000,00 e € 15.000,00;
− minor spesa conseguente a riduzione dei trasferimenti all’Unione Tresinaro Secchia per 
il servizio di Polizia Municipale per complessivi € 33.351,21;
−  minor  spesa  stimata  di  “illuminazione  pubblica”  per  €  23.000,00  conseguente  agli 
interventi di riduzione dei consumi effettuati nell’ultimo anno;
− minor spesa stimata per il servizio di rimozione neve per € 22.475,00;
− risparmi relativi alla “gestione calore” per circa € 100.000,00 conseguenti principalmente 
alla  sovrastima  preventiva  cautelativa  dei  costi  ipoteticamente  derivanti  dal  nuovo 
contratto di gestione calore convenzione CONSIP, comprendente servizi più ampi, cui si  
prevedeva di aderire nel 2015 e che invece decorrerà dal 1 gennaio;
− minor spesa per contributi relativi alle iniziative del servizio sport e manifestazioni per € 
15.900,00;

Le variazioni  dell’allegato  “ENTRATE VINCOLATE A SPESE” riguardano i  trasferimenti 
legati ai Piani di Zona (PDZ) in ambito di “dipendenze”, “giovani e infanzia” e “stranieri”;

per la parte investimenti:
− previsione di maggiori proventi derivanti da concessioni edilizie per € 20.000,00;
− finanziato il trasferimento relativo la Casa Residenza per Anziani per euro € 500.000,00;
− maggiori spese per manutenzione straordinaria strutture sportive per € 45.000,00 legate 
ad interventi di realizzare presso i centri sportivi di Dinazzano e Salvaterra; 
− maggiori spese finalizzate alla manutenzione straordinaria del magazzino comunale per 
€ 28.000,00;
− maggiori spese per acquisto di aree private legate alla realizzazione della viabilità per € 
25.000,00;
− maggiori spese per contributi  per la sistemazione delle strutture presenti presso il parco 
secchia per € 20.000,00;
−  diminuzione  di  vari  stanziamenti  di  spesa  a  finanziamento  degli  investimenti  sopra 
riportati;
− maggiori spese per trasferimento al Servizio Informatico Associato per € 10.023,13;

Le variazioni  al  pluriennale si  rendono necessarie  in  relazione alle  nuove  modalità  di 
gestione  dell'esercizio  provvisorio  previste  dalla  contabilità  armonizzata  e  riguardano 
principalmente stanziamenti riguardanti:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- il  Personale, al fine di applicare la programmazione approvata dalla Giunta con il DUP 
2016-2019, limitando precauzionalmente il periodo delle assunzioni a tempo determinato a 
4 mesi anziché all'intero anno,
- i Servizi Sociali per assicurare coerenza contabile col trasferimento delle relative funzioni 
(funzione fondamentale di progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed 
erogazione delle relative prestazioni ai cittadini), all’Unione Tresinaro Secchia decorrente 
dal  1°  gennaio  2016  in  ottemperanza  alla  convenzione  approvata  con  deliberazione 
consiliare n. 88 del 26/10/2015;
- ulteriori stanziamenti di minore rilevanza.

RITENUTO pertanto di apportare le modifiche al bilancio annuale e pluriennale di cui agli 
allegati A-M;

DATO ATTO, pertanto, che, anche a seguito delle variazioni di assestamento generale, i 
proventi  delle  concessioni  edilizie  non  concorrono  al  finanziamento  del  titolo  1°  delle 
spese; 

RICHIAMATI
- le disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di  

stabilità 2012) approvate con Legge n. 183 del 12/11/2011 ed in particolare l’art. 31 che 
disciplina il Patto di stabilità interno per gli enti locali così come modificato dalla Legge 
24/12/2012 n. 228 (Legge di Stabilità 2013), dalla Legge 27/12/2013 n. 147 (Legge di  
Stabilità 2014) e dalla Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di Stabilità 2015);

-  l’art.  1  del  Decreto  Legge  n.  78  del  19  giugno  2015  avente  ad  oggetto  la 
“Rideterminazione degli obiettivi del patto di stabilità interno di Comuni, Province e Città 
metropolitane per gli anni 2015-2018 e ulteriori disposizioni concernenti il patto di stabilità 
interno”;

VISTO, in particolare il comma 18 dell’art. 31 della suddetta legge il quale prevede che “il 
bilancio di  previsione degli  enti  locali  ai  quali  si  applicano le  disposizioni  del  patto  di 
stabilità interno deve essere approvato iscrivendo le previsioni di entrata e spesa di parte 
corrente in misura tale che, unitamente alle previsioni dei flussi di cassa di entrata e spesa  
in conto capitale, al netto delle riscossioni e delle concessioni di crediti, sia garantito il  
rispetto delle regole che disciplinano il patto medesimo. A tal fine, gli enti locali sono tenuti  
ad  allegare  al  bilancio di  previsione un apposito  prospetto  contenente le  previsioni  di  
competenza e di cassa degli aggregati rilevanti ai fini del patto di stabilità interno”;

PRESO ATTO che:
-  in  attuazione  della  deliberazione  di  Giunta  regionale  n  1635  del  13/10/2014,  di 
applicazione delle misure di compensazione orizzontale e verticale a favore del sistema 
delle autonomie locali - anno 2014 -, l’obiettivo 2015 del Comune di Casalgrande viene 
modificato in senso peggiorativo, a compensazione degli spazi finanziari ottenuti nel 2014 
nella misura del 50% degli spazi stessi, per un importo di € 154.216,71;
- in attuazione della deliberazione di Giunta regionale n. 1100 del 28/07/2015, comunicata 
con  nota  del  Direttore  Generale  alle  Risorse  Finanziarie  e  Patrimonio,  prot.  n. 
PG/2015/553158  del  31/07/2015,  Ns.  prot.  13.876  del  05/08/2015,  avente  ad  oggetto 
“Patto  verticale  incentivato  II  tranche  e  patto  orizzontale  regionale  2015  I  tranche. 
Assegnazione spazi  finanziari  a  favore  delle  autonomie  locali”  sono stati  assegnati  al 
Comune di Casalgrande spazi finanziari per complessivi € 330.023,60 (€ 312.023,60 a 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

titolo  di  patto  verticale  incentivato  ed  €  18.000,00  a  titolo  di  patto  orizzontale 
regionalizzato);
 
DATO ATTO che le previsioni di entrata e di uscita di cui al presente provvedimento, in  
termini  di  “competenza  mista”,  sono  tali  da  consentire  il  raggiungimento  dell’obiettivo 
programmatico  del  patto  di  stabilità  interno secondo quanto  disposto  dall’art.  31  della 
Legge n. 183 del 12.11.2011 e s.m.i. nonché dall’art. 1 del Decreto Legge n. 78 del 19 
giugno 2015 relativamente agli anni 2015-2017 fissato rispettivamente in -50, 678, 504 
migliaia di euro;

RITENUTO pertanto di allegare al presente atto di variazione del bilancio di previsione un 
prospetto contenente le previsioni di competenza e di cassa degli aggregati rilevanti ai fini 
del patto di stabilità interno (all. O);

VISTO  il  parere  favorevolmente  espresso  dal  collegio  dei  revisori  dei  conti  in  data 
24/11/2015 acquisito agli atti (all. P)

PRESO ATTO che sulla  proposta  della  presente deliberazione,  ai  sensi  degli  artt.  49 
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, vengono espressi i  
seguenti pareri:
-  del  Responsabile del  Servizio Finanziario,  favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- del Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 

quanto l’atto comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria e 
sul patrimonio dell’ente;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 – comma 2 - lettera b) del D.Lgs. 18  
agosto 2000, n. 267;

DELIBERA

1) Di  apportare  al  bilancio  di  previsione  per  l'esercizio  finanziario  2015  e  al  bilancio 
pluriennale  le  modificazioni  per  assestamento  generale  delle  entrate  ed  uscite  di 
competenza, di cui ai prospetti sottoelencati redatti dall'ufficio di ragioneria che, allegati  
al presente atto, ne costituiscono parte integrante e sostanziale:
- variazioni per ENTRATE VINCOLATE A SPESE (all. A);
- variazioni per STORNO FONDI ENTRATA (all. B);
- variazioni per STORNO FONDI SPESA (all. C);
- variazioni per MAGG. ENTRATE A FINANZIAMENTO DI MAGG. SPESE (all. D);
- riepilogo variazioni per titolo (all. E);
- variazioni al BILANCIO PLURIENNALE (allegati F, G, H, I, L, M, N);

2) Di affiancare ai prospetti  di cui al punto precedente, a soli fini conoscitivi, i prospetti 
concernenti le variazioni al bilancio armonizzato (allegati Q, R e S);

3) Di dare atto che:
- a seguito delle variazioni suesposte viene mantenuto il pareggio di bilancio;
- le spese relative al titolo II non comportano variazioni al piano delle opere;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4) Di dare atto che attraverso le variazioni sopra riportate, l’ente mantiene le condizioni di  
rispetto del patto di stabilità 2015, 2016, 2017 in termini di “competenza mista” (all. O);

5) Di dare atto del parere favorevole espresso dal collegio dei Revisori dei conti, in ordine 
alle variazioni suddette (all. P);

6) Di dare atto che, a seguito delle variazioni di cui al presente provvedimento, i proventi 
derivanti  dalle  concessioni  edilizie  iscritti  a  bilancio  2015,  non  concorrono  al 
finanziamento delle spese correnti;

7) Di  dare  mandato  all’Ufficio  di  ragioneria  affinché  provveda  alle  scritture  contabili 
necessarie;

8) Di dare atto che le variazioni al  bilancio 2015 di cui al  presente provvedimento non 
alterano l'equilibrio del bilancio stesso ed i capitoli interessati presentano tutti sufficiente 
disponibilità in rapporto al fabbisogno dell'esercizio;

9) Di dare, altresì, mandato alla Giunta comunale affinché provveda, con proprio atto, ad 
apportare le necessarie modifiche al PEG derivanti dal presente provvedimento.

----------

Il  presidente  sottopone a  votazione la  proposta  di  deliberazione,  che viene approvata 
come segue:
Presenti: n. 14 – Votanti: n. 13 – Astenuti: n. 1 (il consigliere Medici);
Voti favorevoli all’approvazione: n. 9;
Voti contrari: n. 4 (i consiglieri: Mattioli, Luppi, Manelli e Stanzione).

Successivamente  si  sottopone  a  votazione  la  proposta  di  dichiarare  la  presente 
deliberazione immediatamente eseguibile che viene approvata come segue:
Presenti: n. 14 – Votanti: n. 13 – Astenuti: n. 1 (il consigliere Medici);
Voti favorevoli all’approvazione: n. 9;
Voti contrari: n. 4 (i consiglieri: Mattioli, Luppi, Manelli e Stanzione).



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE
SILINGARDI GIANFRANCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BININI EMILIO


